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I virkeliggørelsen af det indre marked er det 
af særlig betydning for Danmark, at EF-lande- 
ne indfører fælles foranstaltninger til fordel for 
det, der i Brundtlandrapporten bliver kaldt bæ- 
redygtig udvikling. Kun ad den vej kan vi med- 
virke til at tilfredsstille den nuværende genera- 
tions behov uden at mindske kommende gene- 
rationers mulighed for at tilfredsstille deres be- 
hov. 

Det er klart, at der allerede findes fælles for- 
anstaltninger i EF. I EF har vi gennemført en 
række miljøpolitiske regler, men mulighederne 
er langtfra udtømt. Fællesskabet bør udbygge 
sin miljøovervågning og sine miljøkonsekvens- 
vurderinger. Fælles foranstaltninger for at be- 
kæmpe grænseoverskridende forurening til 
lands, til vands og i luften skal styrkes. Der kan 
indføres flere konkrete forbedringer for enkelte 
varer og produktionsprocesser, men man kan 
også overveje andre samarbejdsmetoder. 

Som det fremgår af handlingsplanen, vil re- 
geringen arbejde for brug af økonomiske inci- 
tamenter for at nå miljøpolitiske mål, og det 
samarbejde skal føre til en fælles indsats i EF 
for en bæredygtig udvikling. Det er et emne, vi 
snarest vil tage op til grundig drøftelse inden 
for EF-samarbejdet. 

Jeg har her i Tinget ved flere lejligheder gjort 
rede for Danidas særlige miljøhandlingsplan, 
og den overordnede strategi blev præsenteret i 
Folketinget i januar sidste år. Siden er der ud- 
arbejdet miljøstrategier for hovedsektorerne 
for dansk bistandssamarbejde, og Danidas mil- 
jøstrategier for de vigtigste modtagerlande er 
ved at blive færdiggjort. 

Med regeringens handlingsplan for miljø og 
udvikling og med det arbejde, der pågår i Dani- 
da, har regeringen fastlagt sine planer og strate- 
gier for et bredt felt i det internationale samar- 
bejde, og regeringen står godt rustet i det frem- 
tidige samarbejde om en bæredygtig internatio- 
nal udvikling. 

Der er ingen tvivl om, at før eller siden vil al- 
le lande være optaget af at afværge globale og 
regionale miljø- og naturressourceproblemer, 
og det er vores håb, at det snarere sker før end 
siden. Det er også vores håb, at danske erfarin- 
ger, dansk viden og dansk teknik vil kunne 
medvirke til at fremme de nødvendige løsnin- 
ger. Regeringen vil gøre sit til, at de håb bliver 
til realiteter. 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Der er gennem årene tilvejebragt en del in- 

ternationale rapporter om miljø- og naturfor- 
hold i globalt perspektiv. Brundtlandrapporten 
er imidlertid speciel af tre årsager: 

For det første fordi den mere pædagogisk 
end nogen tidligere redegørelse beskriver de re- 
gionale og globale sammenhænge i forbindelse 
med produktion, samhandel, forurening og for- 
brug af naturressourcerne. 

For det andet fordi rapporten peger på, at ti- 
den nu er moden til at sætte problemstillinger- 
ne på dagsordenen i politiske forsamlinger. I 
Brundtlandkommissionens arbejdsperiode op- 
levede verden f.eks. Bhopal, Tjernobyl, Rhin- 
katastrofen og tørke- og sultkatastrofer i bl.a. 
Afrika. 

For det tredje understreger rapporten, at mil- 
jøproblemerne er internationale, således som 
det allerede er beskrevet. Hvad vi producerer, 
hvordan vi producerer, og hvad vi forbruger, er 
uløseligt knyttet sammen med andre landes 
produktions- og forbrugsforhold. Derfor er jeg 
som miljøminister glad for denne forespørgsel, 
sådan at vi kan få lejlighed til at drøfte disse 
væsentlige forhold. 

Regeringens handlingsplan er for så vidt i sig 
selv en besvarelse af forespørgslen. Handlings- 
planen omfatter 153 initiativer -  store såvel 
som små. Meningen med planen er at lægge op 
til en debat. Handlingsplanen introducerer en 
ny måde at betragte miljø og miljøpolitik på, og 
den indeholder som konsekvens af denne be- 
tragtningsmåde f.eks. ikke et selvstændigt af- 
snit om miljø. Regeringens handlingsplan giver 
miljøpolitikken tværgående karakter. Planen er 
hermed et redskab til samordning af fremtidige 
initiativer på tværs af de traditionelle sektorop- 
delinger, som det ud fra andre hensyn kan være 
hensigtsmæssigt at opretholde. 

Miljøpolitikken må udbredes på tværs og i 
øget omfang indgå som en del af energipolitik- 
ken, industripolitikken, landbrugspolitikken, 
transportpolitikken og andre politikområder. 
Initiativerne vedrørende renere teknologi er et 
eksempel herpå. 

Dette samspil og en ændring af samspillet på 
tværs af opgaveområder drejer sig om både 
indhold og organisation. Indholdsmæssigt må 
der som nævnt ske en øget samordning med po- 
litikken på forskellige områder, også med hen- 
syn til den økonomiske politik. Dette får betyd- 


